**xv Rēpōsiō quid possint demones
in cogitationibz hoīm qd̄ venō possint.**

**xvi Similitudo qua spūs immūdi
cogitationes hoīm doceant agnoscere.**

**xvii De eo q̄ nō singuli quicq; demo-
nes vniuersas homibz ingerāt passiōes**

**xviii Interrogatio an inter demones
impugnationis ordo ac vicissitudis di-
sciplina seruetur.**

**xix Rēpōsiō in que modū p̄cio de-
monū sup̄ vicissitudis impuḡtōe s̄sistat**

**xx De eo q̄ non sint vniū fortitudi-
nis contrarie potestates nec temptandi
facultas in eorum sit arbitrio collocata**

**xxi De eo q̄ demones cum homini-
bus non sine suo labore confligant**

**xxii De eo q̄ non sit potestas nocēdi
in arbitrio demonum collocata.**

xxiii De imminuta demonū potestate

**xxiiii Qua rōne demones sibi in eoꝝ
corpora q̄s arrepturi sunt aditū parent**

**xxv De eo q̄ miserabiliores sint hi q̄
vicijs q̄ qui ipis demonibus possidēt.**

**xxvi De nece p̄p̄ete seducti 7 infirmi-
tate abbatis pauli quā p̄ sua emūdatiōe
promeruit.**

xxvii De temptatione abbatis moysi

**xxviii De eo q̄ sperni non debeant hi q̄
spiritibus traduntur immūdis**

**xxix Obiectio cur hi qui spiritibz vex-
antur imūdis a cōmuniōe d̄nica sep̄at.**

xxx Rēpōsiō sup̄ p̄posita questiōe

**xxxi De eo q̄ miserī sint hi qui subdi-
temporalibz istis temptatōibz nō merēt**

xxxii De diuersitate studiorū ac volū

Collatio VII abbatis Bereni

tati que in aereis potestatibus exercetur.
xxxij Interrogatio unde differentia ne-
quitarum celestium tanta processerit.
xxxij Dilatio super absolutone propo-
siti questionis.

**Explicunt capitula. Incipit
collatio prima abbatis Bere-
ni de anime mobilitate et spiri-
tibus nequitijs. Cap. i.**

Humme

sanctitatis et con-
tinencie viri nomi-
nis sui speculuz
abbate Berenuz
que singulari su-

mus veneratione per ceteri ammirati. stu-
diosorum mentibus insinuare cupientes. alie
arbitramur desiderium nostrum nos explere non
posse. quia si collatores eius nostris libellum
prauerim inferere. Cui super omnes virtutes
que non solum in eius actu vel moribus. sed etiam
in ipso vultu per dei gratiam refulgebant. ita
est peculiari beneficio donum castitatis in su-
sum. vterque se ne ipse quidem naturalibus
incertis inquietari vel in somno sentiret.
Ad quam tamen carnis precipua puritate que
admodum gratia dei ammiculante pervene-
rit. quam super additionem nature videtur esse
humane. necessarium reor. prout explicare.

**Interrogatio predicti senis super
statu cogitationum nostrarum.**

Hic igitur per interna cor. La. h.
dis atque anime castitate nocturnis
diurnisque precibus. ieiunijs que ac
vigilijs infatigabiliter insistens. cum vidisset
oronum suarum obtinuisse se vota. can-
ctosque esse in corde suo percipere carnaliter
extinctos. velut suavissimo gustu puritatis
accessus. in maiore sicut celo castitate exar-
sit. et intentionibus cepit ieiunijs atque ob-
secrationibus incubare. ut mortificatio pas-
sionis habet que interiori homini suo dono dei su-
erat attributa. ad exteriori homini etiam pu-
ritate eatenus perveniret. ut ne ipse quidem vel
illo simplici ac naturali motu que etiam in-
pulsus atque lactentibus excitat. vltiori pulsa-

ret. indepti scilicet muneris exprimito quod se no-
uerat non laborum merito sed dei gratia persecu-
tum ardenti animo. ad habere que sicut obtinendum
credens multo facilius hos stimulos carnis ra-
dicem deum posse puelle. que etiam humane
artem industria nonnunquam solet quibusdam po-
cul vel medicamentum seu ferri sectore terra-
here. quoniam illa spiritus puritate que subli-
mior est. quam que impossibile est humano labo-
re vel studio prebendi suo munere protulisset.
Cumque petiti cepte supplicatione ingi-
ac lachrymis indefessus insisteret. adveni-
ens ad eum angelus in visione nocturna eius que
velut apiens vterque quondam ignita carnis
strumam de eius visceribus euellens ac percipiens
suisque omnia ut fuerat locis intestina restitui-
ens. ecce inquit incontinua carnis tue absci-
sa sunt. et obtinuisse te nouerit hodierna
die perpetua corpori puritate quam fideliter
poposcisti. **Hec de gratia dei que memorato
viro peculiariter attributa est breuiter dix-
isse sufficiat. Ceterum de illis virtutibus que cum
reliquis summis viri comite possidebat. aliquid
comemorari superfluum puto. ne specialiter
noie huius ista narratio alijs temere vi-
deatur id quod de ipso singulariter predicatum
fuerit. Hinc igitur summo desiderio colla-
tores eius atque institutonis. accessit diebus que
dragelime videre curauimus. Qui cum a
nobis de qualitate cogitationum nostrarum et inte-
riori hominis statu tranquillissima conpellatione
quiesceret. vel quod nobis ad eius puritatem tanti
temporis heremi habitatio protulisset. bis eum
quoniam monialis adorsus sumus. **Responsio no-
stra super anime mobilitate. Cap. ii.****

Appuratio temporis ac solitudinis
habitatio cuius contemplatione con-
cis interiori hominis perfectionem nos
prosequi debuisse. sed solummodo protulit nobis ut di-
scerem quid esse nequam. non tamen fecit eum quod
esse preedim. nec tamen aut desiderate puri-
tatis fixam stabilitatem aut robur aliquid fir-
mitatis nos hac scientia nouimus assecutos.
sed tamen modo confusionis aut pudoris augmenta
Cuius cum omnimodis disciplinam meditationem ad
habere quodidianis studiis exerceat atque perficiat
ut a trepidis rudimentis ad optima certam

Collatio VII abbatis Bereni de mo

stabileq; pueniens incipiat nosse q̄ pri-
mitus vel ambiguo nouerat vel penitus
ignorabat. 7 firmo (vt ita dixerim) q̄du
discipline q̄litate. pcedēs. pfecte in ea ac
sine vlla iam difficultate p̄fer. econtra
rio me in huius puritatis studio laborātem
id solūmō p̄fecisse reperio. vt scia q̄d eē
nō possim. nō tū apprehendere valeā q̄d
me esse debere cognoui. ex q̄ nihil michi
aliud sentio q̄ laborē tm cordis contri-
tione p̄ferri. **U**deo nāq; me hac obser-
uātia nihil acq̄rere nisi dolorē inutilem
vt nūq; se3 velit materia lachrymarum
nec tū esse desinā q̄d esse nō debeo. **E**t id
circo q̄d p̄fuit didicisse q̄d summū est. si
cognitū nequeat apprehēdi. **R**am cum
directionē cordis ad destinatā p̄templa-
tionē p̄tendere senserim? insensibiliter
mēs inde reuoluta ad p̄ores euagatōes
impetu vehemētiori. plabit. 7 ita quoti-
dianis dissentōnib; occupata innume-
ris captiuitatib; incessantē abducit. vt
p̄p̄modū iam desperet a nob̄ desidera-
ta correctio 7 sup̄flua h̄ obfuitio videat̄.
Siq̄dem p̄mōmēta singula lubiq;
discursib; anim? euagat. cū ad timores
dei vel ad p̄tēplātōz reducit spiritalē. 7
p̄ulq; firmet i ea rurs? fugaci? euanescit.
Cūq; eū velut exp̄gefacti dēphenderi?
ab intentiōe p̄posita deuialle atq; ad il-
lam theoriā vñ discesserat reducētēs vo-
luerim? eū tenacissima cordis intentiōe
velut q̄busdā vincū obligare. in ip̄o co-
nato n̄ro ocus q̄ anguilla dē recessib;
mentē elabit. ita vt hac intentiōe mentis
laborē solūmō nō p̄fectū nos arbitrem̄
aliquē esse consecutos. **O**b quā rem q̄ti-
dianis h̄mōi obfuitiōib; estuātes. nec
tū exipis aliqd n̄ro cordi stabilitatis ro-
bur accessisse cernētes. ad hāc opiniōē
fracti desperatōe trāsducim̄ vt n̄ n̄ro iā
h̄ nate vico h̄a aie puagatōes h̄mano
generi inesse credam? **Disputatio**